
COMUNE DI ARDEA
Città Metropolitana di Roma Capitale

Numero Registro Generale 653 del 28-04-2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

AREA IV
TECNICA

 
OGGETTO: PARTECIPAZIONE BANDO REGIONE LAZIO PER LE MISURE A FAVORE DELLE
ATTIVITÀ DI COMPOSTAGGIO E AUTO COMPOSTAGGIO PER LA RIDUZIONE DELLA FRAZIONE
ORGANICA: APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO ED INDIZIONE GARA.

 
 IL DIRIGENTE

 
 
 
 
 
IL DIRIGENTE
VISTO l’Avviso pubblico emanato dalla Regione Lazio Assessorato rapporti con il consiglio, ambiente
e rifiuti – Direzione regionale risorse idriche, difesa del suolo e rifiuti: “Bando per le misure a favore
delle attività di compostaggio e auto compostaggio per la riduzione della frazione organica per i
Comuni del Lazio e Roma Capitale” da realizzare con il finanziamento regionale in conto capitale per il
sostegno ad interventi strutturali duraturi ed efficaci, nonché per l’acquisto di attrezzature utili al
conseguimento degli obiettivi di cui al presente articolo, come individuati nell’ambito della D.G.R. n.
408 del 13/07/2017;
CONSIDERATO lo scopo che il Comune di Ardea si è prefisso sia di ridurre la produzione di rifiuti
organici e gli impatti sull’ambiente dovuti alla gestione dei rifiuti stessi, che di contribuire al
raggiungimento dell’obiettivo comunitario di riciclaggio del 50% dei rifiuti urbani.
CONSIDERATO lo studio di fattibilità per la realizzazione di impianti di autocompostaggio e per
rifiuti a supporto della raccolta differenziata dei rifiuti urbani nel Comune di Ardea, approvato con
delibera di giunta comunale n.24 del 09/10/2020;
CONSIDERATA la richiesta del contributo per il sostegno alla prevenzione della generazione dei
rifiuti urbani – Misure a favore delle attività di compostaggio e autocompostaggio per la riduzione della
frazione organica per i Comuni del Lazio e Roma Capitale – D.G.R. n. 408 del 13/07/2017 – L.R. 09
Luglio 1998, n. 27;
PRESO ATTO del finanziamento regionale, di cui alla nota regionale prot.n.681641 del 27-08-2019,
con la quale si informa del cofinanziamento di €. 599.520,00 per le attività di compostaggio e auto
compostaggio per la riduzione della frazione organica del Comune di Ardea;
CHE il Comune di Ardea provvederà alla quota parte di cofinanziamento di €. 122.300,00 con entrate
proprie per mezzo della tariffa TARI anno 2020, come da piano economico finanziario del servizio di
igiene urbana;
Visto il progetto definitivo per compostaggio e autocompostaggio di comunità redatto da tecnici



dell’ufficio tecnico comunale approvato con delibera di giunta comunale n.157 del 10/12/2020;
Visto il progetto esecutivo per compostaggio e autocompostaggio di comunità redatto da tecnici
dell’ufficio tecnico comunale approvato con determinazione n.1858 del 29/12/2020;
Visto il nuovo progetto esecutivo per compostaggio e autocompostaggio di comunità redatto da tecnici
dell’ufficio tecnico comunale, aggiornato con le specifiche della casetta alloggio delle macchine;
Visti il disciplinare di gara, il capitolato tecnico, il DGUE, lo schema di domanda e di offerta
economica;
Visto il piano di prevenzione della corruzione 2020/2022 approvato con delibera di G.C n. 3/2020;
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 19/04/2019, con la quale è stato approvato il
bilancio di previsione per l’Esercizio Finanziario 2019/2021;
La Delibera di Giunta Comunale n. 81 del 29/08/2019 avente per oggetto: “Approvazione Piano
Esecutivo di Gestione 2019/2021 (art.169 del D.lgs. n. 267/2000);
Vista la deliberazione C.C. n. 21 del 28/5/2020 con la quale l'Ente ha approvato il Bil.di prev. 2020-
2022;
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n 53 del 09/03/2021 ad oggetto: Approvazione Schema
di Bilancio di previsione Finanziario 2021 – 2023 e relativi allegati e presentazione DUP 2021 – 2023;
VISTO il Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022, annualità 2021;
Visto il D.Lgs. 118/2011 recante: Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2
della legge 5 maggio 2009, n. 42;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento di contabilità;
Visto il vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto il vigente regolamento comunale di contabilità e quello per la disciplina dei contratti;
DETERMINA
Di approvare il nuovo progetto esecutivo per compostaggio e autocompostaggio di comunità redatto da
tecnici dell’ufficio tecnico comunale dell’importo complessivo di €. 721.820,00 di cui €. 599.520,00 a
carico della Regione Lazio ed €. 122.300,00 a carico del Comune di Ardea, per mezzo proventi TARI
2021;
Di indire una gara d’appalto secondo una procedura aperta, in modalità telematica, per l’affidamento
della fornitura di compostiere elettromeccaniche complete di accessori;
Di approvare il disciplinare di gara, il capitolato tecnico, il DGUE, lo schema di domanda e di offerta
economica;
Di prendere atto che la spesa del contributo regionale di  €.599.520,00 è già impegnata sul capitolo
201810 cdc 0904 imp. 725/2019;
Di imputare la spesa del contributo comunale di €. 122.300,00 sul capitolo 103060 anno 2021;
Di nominare quale responsabile del procedimento la dipendente geom. Sara Ottaiano dell'ufficio
tecnico del Comunale; 
CIG 8730366DEC

  
Ardea, 28-04-2021
 
 

IL RESPONSABILE DEL
PROCEDIMENTO

 IL DIRIGENTE LA POSIZIONE
ORGANIZZATIVA

  EMILIO MURANO ING. EMANUELE
CALCAGNI

  EMILIO MURANO

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

 


